S U M M A R I U M.

1 Lex 31. tit. 18. p. 3. confirmat primam opinionem.

2 Millones puede pedir el Rey nuestro señor en caso de necesidad.

3 Rex tempore necessitatis, etiam iure diuino potest imponeare collectam.

4 Clerici tempore necessitatis possunt compelli ad contributionem.

- 5 Tributum fuit solutum ab ecclesiis Gallicanis Regi Francisco tempore necessitatis, & pro regni defensione.
- 6 Bona & facultates ecclesiae sunt deputatae ad redimendos captiuos.
- 7 Pro defensione patriæ, tam laici, quam clerici tenentur Regi tributa soluere.
- 8 Causa iusta semper presumitur in Rege exigendo tributa.
- 9 Clerici tenentur contribuere pro refectione pontium, & viarum.
- 10 Nobiles tenentur pro refectione pontis, & fontis. Y por todo aquello que es prò communal de todos.
- 11 Clerici tenentur contribuere ad omnes necessitates publicas.
- 12 c. non minus, de immunit. eccles. declaratur.
- 13 Lex 31. tit. 18. p. 3. declaratur.
- 14 Princeps quando non habet de suo, potest subditis collectam imponere.
- 15 Princeps militat pro communi utilitate, & sic debet de communibus vivere.
- 16 Patrimonium regale iam est venditum & alienatum, & pignori datum.
- 17 Princeps prius debet se præsumire de suo marsupio, quam subditos collectare.
- 18 Subditi ad onera occurrentia astringi possunt, quando princeps non habet de suo.
- 19 Princeps solus potest gabellias & noua vectigalia imponere.
- 20 Princeps qui sine iusta causa nouum vectigal imponit, peccat mortaliter.
- 21 Iusta causa semper presumitur in principe.
- 22 Princeps vicem pastoris gerit.
- 23 Operatio regis ad subditos, patris ad filios, & pastoris ad oves, similis est.
- 24 Pastor bonus debet tondere ques, non vero pilos & lanæ euellere.
- 25 Principis dicto afferentis in extrema necessitate esse constitutum, est credendum.
- 26 Scrupulosa inquisitione contra principem, non est facienda.
- 27 Bellum iustum reputatur ex sola principis & suorum consiliariorum declaratione.

QVÆSTIO DLXXVIII.

Vtrum princeps cū causa possit alteri dominium tollere.

Communis contra communem, & quid iure regio.

- 1 Rædia quæstio non est multum dissimilis à quæstione precedenti, in qua princeps cum causa potest alteri dominium tollere etiam non utendo de plenitudine potestatis, causa autem utilitatem publicam debet respicere, secundum communem opinionem, quam refert Ias. in l. quo minus, nu. 5. ff. de flumini. Acosta, in l. Gallus. 5. & quid si tantum, 1. par. pagina 74. ff. de lib. & posthum. Grosius, in l. quod principi, num. 17. ff. de const. princip. & illam tenet Zasius, cōs. 10. nu. 7. vol. 2. dicens tamen, quod Doctores tenent communiter contrarium. Sed prima opinio est hodie approbata de iure regio, ex l. 31. tit. 18. p. 3. & Gregor. in l. 53. tit. 5. p. 5. verb. el Rey, Felinus, in c. quæ in ecclesiarum, de constitutionibus, num. 27. Menchaca, controversiarum usufrequentium, lib. 1. c. 1. num. 7. Lucas de Penna, in l. originarios, C. de agricol. & ceteris. lib. 11. vbi dicit, quod bona subditi sunt principis in casu

Practicæ Questiones

In casu nec ^estatatis. Quam opinionem sequitur Mattheus de Afflictis, lib. 1. constitutionum regni Siciliae, q^r. 17. vt sic declarat, I. bene à Zenone, ibi, omnes præcipiis esse intelligentur, C. de quadriennij præscripti, pt. & I. deprecationi, ff. ad leg. Rhodiam de iactu, quia resoluti pluribus citatis quod ex causa pót p̄tinēt tollere priuatis ea quæ eis competunt de iure generalium, vt tenet etiam Alexan. conf. 2. & conf. 67. vol. j. & Festasius de collectis, 4. par. quest. 5. num. 41. & in c. 6. num. 7. vbi dicit communem. Ex quibus apparet, quam recto iure noster Rex Philippus Secundus (protector Christianæ reipublicæ) potest petere pedagia, vectigalia, & millones, ad protegendam, & defendendam rem publicam: quia cum possit auferre dominium alicui ex causa publica, multo magis partem bonorum, l. quæ de tota, ff. de rei vindicatione, & ita clare insinuant verba text. in c. 8. reg. lib. 1. ibi, ius regis, qui imperatur est vobis, filios vestros tollet, & ponet in curribus suis, faciet sibi equites, & percussores quadrigarum suarum, & constituet sibi Tribunos, & Centuriones, & aratores agrorum suorum. Agros quoq; vestros, vineas, & oliueta optima tollet. Quæ verba licet ad usurpationem & iniustitiam pertineant, vt declarat Sarmiento, lib. 1. selectarum, num. 20. in fine, tamen tempore necessitatis, quando causa publica vertitur, dicit ibi Nicolaus de Lyra, per illam auctoritatem, quod Rex iure diuino habet illud ius, & facultatem. Ita Lucas de Penna, in l. 2. C. de quibus muneribus, vbi concludit Principem posse imponere collectam etiam clericis, tempore necessitatis, cum non minus illi, quam ceteri ab inimicorum incursu defendantur, & protegantur. Ita tenet Castaneus, in catalogo gloria mundi, 5. par. consideratione 24. num. 162. cum sequentibus, & in consuetudinibus Burgundie, titulus *injustices*, 8. 4. per totum, vbi expresse resoluit, quod in regno Franciæ, anno 1532. a rege I. Francisco Franciæ, petitum fuit ab ecclesijs Gallicanis certum tributum pro regni defensione, per ea quæ habentur lib. 4. Regum, c. 14. vbi Iosas rex Israel pro necessitate tulit omne aurum, & argentum, & vniuersa vasa, quæ inventa sunt in domo Domini. Et lib. 4. Regū, cap. 18. Ezechias similiter dedit omne argentum, quod repertum fuerat in domo domini, vt necessitati patriæ subveniretur. Et ratio est, quia bona & facultates ecclesie, sunt deputatae ad redimendos captiuos, & oppressos, c. sacerdotum, c. sicut, c. aurum, c. gloria episcopi. 12. quest. 2. & idcirco pro defensione patriæ, & imminentे necessitate, non solum laici, verum etiam clericis, tenentur contribuere, & tributa regibus soluere, c. tributum, 23. quest. 8. & plurima testimonia sacræ paginæ, quæ videntur obstatæ (ex traditis per Duennas, reg. 100.) procedunt generaliter loquendo, nō autem existente iusta causa, quæ in principe semper presumitur, glos. Bart. & omnes in l. relegati, ff. de penit. Ancharanus, conf. 288. Felinus in c. quæ in ecclesiistarum, num. 60. vbi Decius, num. 27. de constitutionibus Romanus, in l. si vero, §. de viro, ff. soluto matrimonio, & in conf. 436. Alex. conf. 216. vol. 2. Socinus conf. 60. num. 5. vol. 1. & 266. num. 55. vol. 2. Ruynus, conf. 181. num. 9. vol. 1. Imo ipsa Principis voluntas habetur pro iusta causa, glos. in d.l. relegati, glo. in c. si gratiæ, de rescriptis, ver. à Romano Pontifice, Alex. conf. 155. num. 18. volum. 6. & 94. num. 5. vol. 1. & Decius,

conf. 241. Et in questione proposita ita tenet Guido Pape, quest. 7. & quest. 177. qui loquitur de clericis & de nobili, Ancharanus, conf. 95. assignans rationem, quia quemadmodum tenentur clerici, & personæ ecclæsticæ contribuere pro refectione fontis, & pontis, vt in l. ad institutionem, C. de sacro sancti ecclesiæ & tradit Orlatora, de nobilitate, 2. p.c. 1. num. 1. Aules, in cc. pp. c. 23. glos. verb. *den orden*, Auend. in cc. pp. 2. p.c. 14. Greg. in l. 20. tit. 32. p. 3. verb. *caualleros*, & in l. 54. tit. 6. p. 1. verb. *en las puëtes*, Mexia, ad leg. maticam panis, concl. 1. num. 6. & concl. 5. nu. 63. & probatur in l. 12. tit. 2. lib. 1. recopil. vbi Azeu. ita & à majoritate rationis tenentur contribuere ad predicationem necessitatem regiam, cum sit causa publica, & ad omnines publicas necessitates tenentur omnes (etiam clerici) contribuere, quod latissime prosequitur Octau. in decis. Pedemont. 68. nu. 5. & Riminaldus conf. 2. num. 20. Decianus, respons. 14. num. 20. Rolandus, conf. 2. nu. j. vol. 4. & Bursatus, conf. 16. nu. 23. & 25. num. 3. & 42. num. 10. & latius conf. 161. nu. 11. Nata, conf. 208. num. 6. vol. 1. & Mexia, supra, resoluens communem opinionem, & quod procedat omni iure, etiam diuino, vt testatur R. ipa, tit. de ecclesijs edificandis, respons. 2. & Lucas de Penna, in d.l. 2. C. de quib. muuerib. vel prestationib. nemini licet se excusare, Guillerimus Benedictus, in ca. Raynatius, verb. vox nomine Adelasiæ, num. 103. cum sequentibus, vbi respondet ad cap. non minus, de immunit. eccles. vbi pro fossatis clericis non tenentur contribuere, quod est intelligendum, non imminente necessitate. Et pro hac sententia facit d.l. 3. r. tit. 18. p. 3. ibi, *fueras ende si el rey las vuieße meiester para fazer dellas alguna cosa que fuese à pro comunal de el reyno*, & inter causas publicas, quæ à Doctoribus traduntur, vt rex possit tollere dominium rei suæ alicui, est fauor publicus, vt in l. item si verberatum, §. si ff. de rei vendic. l. vendor, §. si constat, ff. communia preditorum, c. super quibusdam, vbi glos. verb. Imperator, de verbis signific. l. bene à Zenone, C. de quadriennij præscript. & in d.l. deprecationi, ff. ad l. Rhodiam de iactu. Et plura in hoc proposito concessit Menchaca, cōtrouersiarum usus frequentium, lib. 1. c. 1. num. 7. Quæ opinio cōfirmatur, quæ princeps pro defensione patriæ, si non habet de suo, potest subditos collectare, vt docet Albericus, in l. de quibus, vers. idem quero, ff. de legibus. l. si quis in hoc genus, C. de epis. opis, & clericis Parisiis, conf. 25. nu. 15. me. 65. vol. 1. quia cum princeps militet, pro communi utilitate, debet etiam de communibus vivere, pro honesto statu principum conservando, cum redditus proprii non sufficient, nec exactiones consurte, pro ut sunt *alcanales*, *tercias*, *subsidio*, *y escusado*. Et sic prius quam noster Christianissimus, & invictissimus rex Philippus II. ad hanc exactiōem peruenisset, omnia bona sua, regaleque patrimonium vendidit, alienauit, & pignoravit, & sic dominium millionum maiorem habet æquitatem, & iustificationem, ex doctrina Baldi, in l. neminem, C. de sacro sancti ecclesijs, vbi Paulus, Socinus iunior, conf. 98. num. 10. vol. 3. dicunt, quod princeps primo debet se premunire de suo marsupio, quam subditis collectam imponat. Idemque defendit Rolandus, conf. 1. nu. 62. cum sequentibus, vol. 2. & in num. 157. vbi dicit, quod quando occurrit publica necessitas, & princeps non habet redditus

reditus sufficienes, pro subueniendo dictæ necessitatibus, possunt subditis adstringi ad onera occurrentia, & ad collectas. Idem docet Afflct. in rub. quæ sint regalia, colum. penult. versicu. & pro hac decisione, Lucas de Penna, in l. 1. C. de super. in dict. lib. 10. Salicetus, in l. vestigalia. C. noua vestigal institui non posse, vbi te 19net, quod solus princeps potest gabellas & noua vestigalia instituere, cum sint de maximo imperio. Idem tenet Bertachinus, in tractatu de gabell. 1. p. quæst. 1. Baldus, cons. 343. vol. 5. Capella Tholosana, 45 1. vbi additio. Parladorius 1. part. rerum quotid. c. 3. à nu. 1. cum sequentibus. Iaf. cons. 8 1. vbl. 4. Azeuedo, in l. 1. tit. 1. lib. 6. recop. per illam legem in gloss. 1. & probatur etiam in l. 9. tit. 7. p. 1. & tradit Lasarte, de gabellis in l. 1. tit. 17. lib. 9. recop. & Gironda, in 1. par. nu. 20 1. in principio. Peccat tamē mortaliter princeps, qui si ne iusta causa notum vestigal imponit, vt tradit Afflctus, supra, num. 11. quem sequitur Rolandus, cōf. 9 5. num. 30. vol. 2. idem tenet Innocentius, in c. innouamus, de censibns, & in c. super quibusdam, de verbosum significatione. Tamen in eo præsumitur semper iusta causa (cum sit pater communis omnium) & sic subditis, veluti pater filijs, debet thesauros præparare, & in cunctis necessitatibus pastoris vicem gerere, vt in c. Apostolus. §. iustinianus, de cēsibus. Quæ sententia probatur optime in l. 14. tit. 5. p. 2. ibi, comoquier que el rey es sennor de sus pueblos para mātenellos en iusticia, e servir se de ellos : con todo ésto guardallos de ue en manera que non desfallezcan quando menester los vivieren: caségum dixo Aristoteles a Alejandro el mejor tesoro quel rey ha, y el que mas tarde se pierde, es el pueblo, quando bien es guardado. E con esto acuerda lo que dixo el Emperador iustiniano, que entonces son el reyno y la camara del Emperador ricos e abondados quando sus vasalllos son ricos, e su tierra abondada. Et ratio est, quia 23 secundum Aristotei. similis est operatio regis ad subditos, patris ad filios, pastoris ad oves : paterno enim amore, & pie debet rege te populum, vt in clementina, conquerente, de restitutione spoli. boni enim pastoris est condere pecus, non autem deglubere, id est pilos & lanam euellere. Et dicit Baldus, in præludijis feudorum, colum. 13. quod regnum est ad similitudinem corporis humani, à quo si absindatur articula, non est corpus perfectum, sed monstrosum. Et 25 hinc venit, quod semper sit credendum assertioni principis vel regis, dicentis esse constitutum in necessitate, ad defendendam religionem Christianam, vt docet Alexan. cons. 2 16. vol. 2. Oldradus, cons. 2 58. Rolandus, dicto cons. 1. nu. 58. & 90. vbi dicit, quod 26 non est in hoc facienda inquisitio scrupulosa, vt facint aliqui decuriones timoratae conscientiae, aliquatū ciuitatum, quia à iure improbatum. l. doli, in fin. ff. de 27 nouationibus: & quia quando non est certum an bellum sit iustum, debemus stare principis, & eius consiliariorum declarationi, qui prius examinauerunt bellum esse iustum cum vnicuique de populo non debeat Princeps hoc notum facere, quia sola principis, aut consilij auctoritas debet in hoc subditis sufficere, nā ex eo solum quod iura ipsi principi dederunt, concesserunt etiam virtualiter, inducendi bellum potestatem, vt in l. vñica. C. vt vñus armorum, lib. 1. l. prohibitus. C. de iure fisci, lib. 10. vbi dicit, quod vasallus tenetur credere domino, non vero sibi met confirmata.

re conscientiam. Quæ omnia limitantur, quando in principe non subest aliqua necessitas, quia tunc contributio debet cessare, vt tradit Rolandus, cons. 9 1. num. 45. vol. 2. & Auend. in suo dictionario, verb. *alcauala*, qui resolut quod vestigal iam hodie non debet regi, ex eo quod cessauit bellum Granatense, cuius causa gabella fuit imposita. Sed profecto illius opinio nec est vera nec teneda, vt tradit (contra eum) Lasarte, de *alcaualas*, c. 18. num. 39. & ratio est, quia licet cesseret hodie illa causa finalis, quæ à principio concessionis vigebat, adhuc durant aliae grauissimæ causæ cum à plurimis fidei catholicæ inimicis, à fronte, à tergo, & à lateribus simus circunducti & oppressi, ad quorum tutelam, & protectionem, non solum gabellarū, præstatio, & solutio est necessaria, verum etiam contributio millionum, & aliae iustissimæ impositiones (quæ à pluribus mordentur, & probantur, non attendentibus altiora iuris principia) si vero absolute sit notissimum per facti euidentiam, quod non super sit causa, tunc debet cessare prædicta contributio, vt tradit Romanus, cons. 417. & 459. Duennas, reg. 100. limitatio ne 12. Illud autem quod diximus, quod clerici ī capsa necessitatis tenentur ad prædictam contributionem, inteligi debet, non propria regis auctoritate, sed de licentia Pontificis, ita Abb. cons. 3. lib. 1. Nauarr. in manuali. c. 17. num. 20 1. & c. 23. num. 1 20. & illud etiā tenet Medina, in C. de restitutione, quæst. 15. in princip. & Auiles, in cc. pp. c. 2 5. versic. *den orden*, num. 5. sed si fuerit imminens periculum in mora, si recurritur ad Romanum Pontificem, tunc recedendum est à regulis iuris, l. de dupilio. §. si quis riuos ff. de noui operis nunciatione, & tenet Greg. in d. l. 54. & Gutierrez, pp. quæstionum, lib. 1. quæstione. 3. num. 4. & 5. & Olano, in antinomia iuris, litera C. num. 38. Azeuedo, in l. 1. tit. 3. lib. 1. recop. num. 6. & 7. quæ sententia probatur in d. c. aduersus, de immunitate ecclesia. ibi, propter imperitiam tanen quorundam, Romanus Pontifex prius consulatur, cuius interest omnibus utilitatibus prouidere Cacheranus, supra decisi. Pedemontana. 68. num. 30. Afflct. decisi. 24. & 85. & ita illum tex. in d. c. aduersus, limitat Cacheranus, supra & in consilio ibi posito, num. 29.

QVÆSTIO DLXIX.

Vtrum princeps possit aliquem restituere natalibus in præiudicium alterius. Communis contra communem.

Princeps potest quem natalibus restituere in præiudicium scripti heredis ab ipso causa, etiamsi per heredem hereditas sit adita, dummodo bona non sint apprehensa, ita est communis opinio secundum Fortunium, in l. Gallus. §. & quid si tantum, nu. 286. ff. de lib. & posthumis, in vol. repet. & iuxta aliam impressionem, num. 392. & dixit etiam communem Coquarr. in 4. decret. 2. p. c. 8. §. 9. num. fin.

Sed contrariam sententiam testatur communem Ioannes Crotus, num. 134. Galiaula, num. 95. Rui-nus, num. fin. & Acosta. 2. p. num. 5. in d. §. & quid si tantum, & de huius articuli expeditione vide l. 4. titulo 15. par. 4. & ibi Gregor. verb. *e si cabens surego*, quæ opinio verissima est & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

SVM-

Practicæ Questiones

S V M M A R I V M.

- 1 *Lata culpa in criminalibus, non æquiparatur dolo.*
- 2 *I. fin Tauri declaratur.*
- 3 *Dolus requiritur ad incurram pœnam falsi.*
- 4 *Ad incurram pœnam periurij requiritur dolus.*
- 5 *Doli allegatio sufficit, ut delictum in dubio intelligatur dolose esse commissum.*
- 6 *Probato delicto, vel mendacio, præsumitur dolus.*
- 7 *Lex i. tit. 7. p. 1. declaratur.*
- 8 *Falsitas non potest esse ubi est bona mens & intentio.*
- 9 *Pœna imposita à iure propter mendacium, habet locum quando dolus interuenit.*
- 10 *Homicida non punitur pœna ordinaria delicti, si absque dolo homicidium sit commissum.*
- 11 *Homicidium committitur absque dolo, quando inaduer tenter committitur.*
- 12 *L. 5. in fi. tit. 8. p. 7. declaratur.*
- 13 *Contraria opinio in questione principali proponitur.*

QVÆSTIO DLXXX.

Vtrum possit reus corporaliter puniri, quando absque do lo (culpa tamen accidente) delictum commisit. Com munis contra communem, & quid iure regio.

- C**onclusio Doctorum receptissima est, quod in pœnis criminalibus: nunquam potest alius puniri corporaliter, nisi dolus interueniat. Ita docet Bart. in l. i. §. 1. num. 1. f. si quis testamento lib. esse ius sus fuerit. cuius opinio communis est, ut tradit Cæpolla, cons. crim. 33. quod adeo verum est, quod non sufficeret lata culpa, quæ in criminalibus non æquipatur dolo, & hanc dicit esse communem opinionem Ias. in l. in actionibus, num. 23. & 26. ff. de in liceo iurando, & Ioannes Blanco, in practica criminali, num. 137. Syluester, in sua summa, verb. pœna, quæst. 16. & verb. culpa, vers. decimo queritur. Bernardus Diaz reg. 540. vbi adduxit ad hanc regulam tres ampliations, & decem limitationes, tradit Gratus, respon. 132. vol. 1. Grammaticus, voto 211. nu. 15. Hippolytus, in l. viii. §. cognitaram. num. 27. ff. de questionibus. Maranta, in speculo aduocatorum. 4. p. distinet. iudic. 60. Et ab hac opinione, & communis sententia recessendum non esse, tradit Salzedo, in additionibus ad 2 regulam Bernardi Diaz, Auendannus, de exequendis mandatis. 2. p. num. 22. colum. 5. vbi hanc dicit communem opinionem (sic intelligens legem fi. Tauri) resoluens, quod ad incurram pœnam falsitatis, (de qua in illa lege) requiritur dolus. Et ita sunt pon deranda verba illius legis, verb. falsamente. Idem tenet Auiles, in cc. prætorum. c. 48. gloss. 1. num. 3. vbi dicit ad hoc ut quis puniatur de falso, requiritur dolus. Idemque tenet Gutierrez, in authentica, sacra me ta puberum, num. 62. C. si aduersus venditionem, vbi idem resolutus ad incurram pœnam periurij, dicens esse veram & communem opinionem, quam late prosequitur Ias. in l. qui iurasse, num. 4. ff. de iure iurando, vbi Paulus, num. 7. & 8. dicit notabile verbū, & in p. xi satis utile, & quotidie contingere, scilicet, quod sufficit in accusatione allegatio doli, & eo ipso quod probatum sit, testimoniū falsum dixisse, præsumitur dolose. Pro cuius opinione facit text. in l. i. C. ad